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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with national identity, and in its majority the Scottish national

identity. It is divided in two parts, the first of which aims to provide theoretical background

on the subject of national identity and its features, and subsequently discusses the Scottish

historical development with respect to the parallel development of identity and literature. The

findings are illustrated on the novel Trainspotting, specifically on the author and three

characters.
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NÁZEV

Skotská identita v Trainspotting

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá národní identitou, a ve své většině národní identitou

skotskou. Je rozdělena do dvou částí, z nichž první si klade za cíl poskytnout teoretické

pozadí týkající se znaků národní identity, a dále tyto znaky analyzovat s ohledem na vývoj

skotské národní identity v průběhu vývoje historického i literárního. Poznatky získané v této

části budou aplikovány na román Trainspotting, konkrétně na autora románu a tři z jeho

postav.
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INTRODUCTION

Choose life. Choose mortgage payments; choose washing machines; choose

cars; choose sitting oan a couch watching mind–numbing and spirit–crushing

game shows, stuffing fuckin junk food intae yir mooth. Choose rotting away,

pishing and shiteing yersel in a home, a total fuckin embarrassment tae the

selfish, fucked–up brats ye've produced. Choose life.1

Trainspotting, Irvine Welsh’s cult classic published in 1993, is a statement on every level. Apart

from its essentially indisputable reporting validity on the lives of a few young people, it

encompasses the trauma of drug addiction on an individual and the environment they are living

in. Welsh was labelled as “the best thing that has happened to British writing for decade”2 and

the “poet laureate of the chemical generation”3, Danny Boyle’s 1996 adaptation became “the

highest grossing British-made film in the United Kingdom in history”4 and, according to Innes,

“Scotland’s literary landscape has never quite recovered from Trainspotting.”5 The “choose

life” monologue referenced above, delivered in an unmistakable tone that the novel has set for

itself from the very first page, can be found online on gift items, similarly to Mark Renton

plunging head-first into the toilet bowl. Readers and the audience have been given a new

perspective on Edinburgh that is, in the light of the novel, reminiscent of Christiane F’s Berlin

in Wir Kinder vom Bahnhof Zoo. Trainspotting has been romanticized for its crudity, praised

for its exposure of the world that the society is generally pretending does not exist, as is

discussed within the analysis of individual characters, it has been used as a cautionary tale and

dubbed controversial for its transgression; but most importantly, it defined Scottish identity in

an unprecedented and inimitable manner.

It was done so in the same nonchalant way in which Welsh touches up on topics like

substance abuse and depression. In less than 400 pages, Welsh has made his novel a sanctuary

for people who do not, for any reason at all, identify with their nation, or feel the pride they are

pressured to (similarly to Renton, whose conception of the Scottish includes portrayal like “the

1 Irvine Welsh, Trainspotting (London: Vintage, 1994), 76.
2 Scott Stalcup, “‘Trainspotting, High Fidelity’”, and the Diction of Addiction,” Studies in Popular

Culture 30, no. 2 (2008): 119.
3 “Generation Ecstasy: Forty Things that Started with an E,” The Face (October 1995): 120.
4 Maureen Callahan, “The Scottish Invasion,” New York Magazine 29, no. 27 (1996): 39.
5 Kirstin Innes, “Mark Renton’s Bairns: Identity and Language in the Post-Trainspotting Novel,” in

The Edinburgh Companion to Contemporary Scottish Literature, ed. Berthold Schoene-Harwood

(Edinburgh: Edinburgh University Press, 2008), 301.
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lowest of the low, scum of the Earth”6), those who the environment and essentially the nation

has failed and in return, turn to drugs, as if in spite to their surroundings, families, friends and

even themselves. It is a thorough, timeless report on “Scottishness” – or the presence of Scottish

traits in an individual – that is relatable even now (perhaps especially now, taking into

consideration the latest political development in Scotland which has proven that Scotland is not

yet ready to take action towards independence) and the depth it provides was of immense use

in writing of this thesis.

Similarly, scholarly literature and research on the matter of identity, national identity,

Scottish history and Scottishness, along with the novel Trainspotting, were examined to provide

answers to questions that are, however, challenging to do so. There is uncertainty surrounding

the topic, and in many instances, this thesis could not have provided a satisfying answer. Still,

to pose the questions is symptomatic of increased awareness of the importance of identity

discourse, and although they may be left unanswered, the society’s understanding of the

complexity of the matter is part of the route to answers.

The unclarity lies in way in which Scottish national identity presents itself – and if

dissected into further detailed fractions, following research questions arise: What is at the basis

of identity formation? What has been the development of Scottish national identity with respect

to Scottish history and Scottish literature? In what measure has Trainspotting been so

significant when it comes to identity and its features? It is crucial to make these inquiries in

order to gain complex understanding of identity and Scottishness, and, subsequently, be given

more insight into historical events, predict future political and sociological unfoldment and

generally have deeper understanding of the human psyche, both individual and collective.

In the case of Trainspotting, it has been proven useful to look at the matter through the

prism of Irvine Welsh’s persona and writing. The author to whom is dedicated a chapter in the

thesis has been handling the issue of identity and specifically Scottishness with such delicacy,

yet one of the reasons the novel is so popular to this day is the indifference with which its story

is told, the raw aspect in addressing even the gravest of issues with palpable apathy. The allusion

of vague nihilism of the narrative is partially what makes Trainspotting so attractive after almost

three decades.

The paper’s scope comprises two parts, the first discussing the theoretical features of

identity and national identity at first, followed by the analysis of Scottish history. It is necessary

6 Welsh, Trainspotting, 33.
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to note that the discussion also captures the parallel development of Scottish identity and its

subsequent representation in literature. The author deemed the combination of all three aspects

to compromise the topic least; if history, identity and literature were to be analysed individually,

a large portion of their relevance would be lost in the process. The amalgamation of the three

best reflects their real interaction and coexistence.

The first segment explores the issue of through which measures the sentiment continues

to exist and how multiple scholars observe the existence of national identity. Scottish history in

brief summary is, nonetheless, the focal point of the theoretical part, with the intention of

defining a number of key occurrences and relating them to national sentiment; emphasis is put

on both Scotland and Scottish identity in themselves and in connection to the British status and

existence.

In the second segment of the thesis, the findings and notions observed and consulted

with previous research are applied on the characters of Trainspotting – Renton, Sick Boy and

Begbie – and on Irvine Welsh. It needs to be noted that the e-version used for this research

differs in the page count, compared to the physical copy of the book, and therefore, the cited

pages of the two do not correspond with one another. With that being said, the purpose of such

application is to explore the representation of national sentiment in literature, which is generally

a medium with more fidelity towards real life than academic research, especially those carried

out much sooner than Trainspotting came to existence. Additionally, as noted by Hermann et

al., the representation of Scottish identity as seen in the novel is so unconventional that it

interestingly provides a large amount of opposition towards the presented findings7, and the

academic remarkableness of such comparison is of immense measure.

The aim of both segments and the thesis per se is to inspect to what extent the analysed

topic can be subjected to particular questions and eventually able to be answered. The following

chapter discusses the theoretical features of national identity.

7 Cassandra Hermann, Marie Møller Jensen, and Tine Myrup Thiesson, “The foregrounding of place in

Trainspotting: A discourse-stylistic analysis,” Globe: A Journal of Language, Culture and

Communication 5 (August 2017): 32.
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1. NATIONAL IDENTITY

In order to research a particular national identity, it is essential to define identity alone, as a

broader concept with its subcategories, first. It needs to be noted that it is not an umbrella term

that covers or generates sub-identities; it cannot stand on its own, seeing as it is so abstract that

it conveys zero information. Instead, it is being led to; all the individual identities eventually

thread into and procreate the compound identity, the one that lies at the very base of human

self-awareness and the idea in which humans wish to be perceived. The process is different to

the usual pattern of formation; the prefix sub- indicates inferiority, the succession of items of

less significance than the original one. This is not the case in identity, in which the respective

items leading to complete identity are multiple. As a result, all humans embody multiple

identities.

Despite the frequent usage of the term “identity” in today’s society, the designated label

for the collective existence of all things human is younger than could be expected. It is a term

that did not begin to be used within sociology, psychology or political studies until as recently

as 1965.8 In 1999, Fearon even claims that dictionaries have not adopted the new meaning of

the word and still use the old definition.9 The author reports that in the older sense, identity is

an association of a name with a person.10 At the present time, not many people would define

identity as a plain name-person equation that is described by Ricoeur and Blamey as “assigning

the same phonic chain to the same individual in all of its occurrences.”11 This is a testament to

the rise of individual conceptions and individualistic tendencies that took place in the second

half of the twentieth century, marking the beginning of new ways people were wishing to be

self-fulfilled and self-expressed.

Individualization is the process leading to developing an identity, a unit that exists across


[…]


Na základě této skutečnosti je však důležité podotknout, že skotská historie je nabyta

událostmi, které rozhodně nepostrádají význam historický, i kdyby význam sociologický a

psychologický – týkající se problematiky identity – ano. O poznání zajímavější je však tyto

události zkoumat prizmatem literárním, tedy věnovat se způsobu, jakým se historie i národní

cítění odrážejí v něčem, co je těmto dvěma zdánlivě nepodobné; vazba mezi nimi na první

pohled nemusí působit logicky, nicméně tyto tři oblasti jsou nesmírně propojeny a proto byly

propojeny i v této práci.

Na základě výzkumu provedeného v této části práce bylo zjištěno, že skotská identita je

obecně považována za vzkvétající po roce 1707 s unifikací a naopak velmi sporná před jejím

uskutečněním. Jedna z událostí, na kterou není pohlíženo jednomyslně, je právě Act of Union.

Ta dala vzniknout například skotskému osvícenství, jehož prominentní snahou byla ta o

obrození tzv. Scots, tedy jazyka, který je ve Skotsku druhý nejpoužívanější, hned po angličtině,
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následovanou skotskou gaelštinou. Zároveň se jedná o zákon, který změnil vnímání identity

samotnými Skoty, ať už se tento sentiment, či lépe způsob, jakým je tento sentiment dnes

prezentován, před jejím uskutečněním ve Skotsku vyskytoval či nikoliv. Další z klíčových

poznatků, které tato kapitola přinesla, je skutečná úroveň významu Deklarace z Arbroath. Tento

význam je ne vždy vyzdvihován v problematice vývoje skotské identity; nicméně je skutečně

jednou z klíčových událostí v historii Skotska. Deklarace totiž přináší první uvědomění

nezávislosti jako samostatné jednotky či entity, a co více, ne závislou na panovníkovi. Je

nasnadě, že nádech Deklarace se nese i nadcházejícími stoletími, ačkoliv později interferuje

s výše zmíněným unifikačním zákonem.

V historii následující vznik skotsko-anglické unie je možno sledovat několik

opakujících se motivů. Jedním z nich je Scottish Renaissance, tedy znovuzrození, které se událo

v meziválečném období minulého století. Scottish Vernacular Revival, který je diskutován

s ohledem na Scottish Enlightenment, je na druhou stranu téměř synonymním výrazem, ačkoliv

jeho struktura není identická, jakož ani jeho motivy. Je to však repetitivní vzor, který byl do

určité míry znovunalezen v uplynulé dekádě a s největší pravděpodobností bude recyklován i

v budoucnu. V přemítání nad posledními roky ve Skotsku nesmí být vynecháno referendum

z roku 2014. V jeho událostech jsou velmi věrně reflektovány obrysy skotství – jakási apatie,

nepřiznaná neochota podniknout kroky potřebné k získání autonomie, jejíž nedostatek

způsobuje vnitřní tření a frustraci. Jistě, není možné s jistotou tvrdit, že každý Skot se cítí

nenaplněn a nespokojen ve svazku s Anglií, tomu neodpovídají ani výsledky referenda. Není

také možné říci, že vztah je dnes již pouhým Stockholmským syndromem a spekulovat do

takové míry či zapojovat přílišnou míru filozofické debaty. Lze však zkoumat literaturu a

podrobovat analýze psaný text, úvahy skotských autorů.

Autorem zkoumaným v této práci je Irvine Welsh. Ten je bezesporu velmi aktivní ve

využívání nejrůznějších motivů, ve snaze text formovat tak, že jej lze téměř považovat za

určitou formu podprahových zpráv vůči čtenáři. Na rozdíl od svých postav postrádá inherentní

nihilismus, atribut, který The Smiths definovali jako „humdrum“ – šeď a pustotu. Zároveň i

metodika, které využívá pro práci s národní identitou, je poměrně inovativní. Welsh například

záměrně využívá skotského dialektu pro navození nostalgie ve čtenáři. Velmi dobře si

uvědomuje faktické propojení mezi jazykem a identitou, mezi mytologií a nostalgií a skrze

použití těchto asociací, které má čtenář přirozeně dobře rozvinuté, si zajišťuje, že jeho tvorba

bude čtenářem rezonovat.
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 V Marku Rentonovi naleznul Welsh hlavní přednost svého románu. Jeho postava je

klíčovým způsobem, jakým je získávána důvěra čtenáře, protože si k ní snadno najde cestu a

vytvoří vztah. Jde o muže, jehož postoje k životu obecně a k národní identitě se poměrně lehce

vztahují na postoje, se kterými se do jisté míry dokáže ztotožnit každý člověk; jeho perspektiva

a osobnost jsou vsazeny do prostředí románu tak, že nejsou kontrastovány. Naopak, Renton a

místo, kde žije, jsou v jakémsi symbiotickém, jakož i parazitickém vztahu zároveň, ne

nepodobném vztahu Skotska a Anglie.

Renton, stejně jako Sick Boy a Begbie, ilustrují určité prvky skotství, které jsou

diskutovány v teoretické části. Hlavním motivem jejich přítomnosti v románu je frustrace;

jedná se o muže natolik zdevastované životem, závislostí, přemírou observované i prožité

bolesti, a naopak nedostatkem podnětů a jakéhosi poslání. Jistě, samotné použití slova „poslání“

je něco, co by Renton, Sick Boy i Begbie jen těžko kvitovali s povděkem.

Obecně se dá říci, že román Trainspotting se stal modlou všech, kteří hledají a

nenacházejí primárně díky Welshově obratnosti a rychlosti reakce na události, kterými byl

obklopen, jeho schopnosti vycítit a následně zpracovat všeobecnou náladu panující ve Skotsku,

a úspěch románu může být přičten i právě se recyklujícímu motivu skotství; tedy opakující se

potřebou změny, které však – i z určitého mytologického důvodu odpovídajícímu skotskému

ethosu – není možno, alespoň v nejbližší době, dosáhnout.
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