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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Veroniky Plíhalové se zabývá skotskou identitou a jejím zobrazením v románu

Trainspotting. Předložená práce je promyšlená a pečlivě zpracována. Teoretická část je podrobná a

nahlíží na identitu a skotské cítění hned z několik úhlů pohledu a snaží se najít ten, co možná

nejpřesnější, či nejvhodnější pro analýzu daného románu. Autorka tedy nejen shrne dosavadní názory

a bádání, ale i fundovaně komentuje na jejich relevanci a uchopení v širším kontextu. Čtenář se tak

dozvídá nejen o historických, ale i politických vlivech na skotskou identitu. Autorka práce věnuje

pozornost všemu důležitému, ale i aspektům, které by jiný autor mohl přehlédnout.

V analytické části autorka aplikuje již vysvětlené koncepty a tendence a snaží se o vyslovení

obecnějších závěrů, které vypovídají o skotské identitě ve spojení s románem Trainspotting. Autorka

BP si v této části vede bravurně. Veškeré argumenty jsou výborně vysvětlené a jazyk textu je také

velmi profesionální a čtivý.

Z tónu práce je jasné, že autorka si téma “vychutnala” (jen v dobrém slova smyslu), a to se reflektuje

ve vynikající kvalitě textu, který i (troufám si říci) přesahuje kvality bakalářské práce.

Podněty k obhajobě:

Pokuste se zamyslet nad literaturou (ne pouze Skotskou) podobnou Trainspotting: myslíte, že existuje

podobný román, který je stejně kultovní? Proč myslíte, že tato literatura vzbuzuje tolik zájmu ve

čtenářích?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)

A
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek